In Pomerania varias formulae Torgaviensis atque Bergensis causa synodos habitas esse, modo Wolgasti, atque Stetiniae 1577, modo Gryphisvaldae 1578, et denuo Stetiniae 1579, electoribus Saxoniae atque Brandenburgi iterum iterumque a Pomeraniae ducibus subscriptionem formulae concordiae flagitantibus, hisque vna cum theologis, qui nonnulla de isto libro monenda existimabant, plus vna vice recusantibus, vberius tradit *Balthasar*⁹¹⁾, qui quum electorum atque theologorum Saxoniae et Brandenburgi litteras atque responsa, tum Pomeraniae ducum atque theologorum litteras atque monita in medium protulit⁹²⁾. Quae postea gesta sint, donec tandem aliquando formula concordiae in Pomerania quoque anno 1581 libri normalis auctoritatem nausta sit, Iacobo Rungio, facrorum praefuse Pomeranico, maxime hac de re perficienda sollicito, idem *Balthasar* tradit⁹³⁾, ipsa Rungii verba afferens, qui nomine omnium ecclesiarum Pomeraniae, inquit, librum concordiae recepimus, exceptis tamen quatuor articulis, de Augustana Confes-

⁸⁸⁾ l. c. p. 311. 312.

⁸⁹⁾ l. c. p. 355. *Hofpinian.* l. c. p. 235. 238. 306.

⁹⁰⁾ *Hofpinian.* l. c. p. 239. 306.

⁹¹⁾ Erste Sammlung einiger zur Pommerschen Kirchengeschichte gehörenden Schriften zum Druck befördert von D. I. H. Balthasar. Gryphisw. 1723. 4. p. 346 sq. deinde p. 402 sq.

⁹²⁾ l. c. collectio secunda 1723. p. 9 sq. 90 sq. 116 sq. 202 sq. 221 sq. Quam acerbe nonnulli conquesi sint de tot subscriptionem exigentium machinationibus, vid. ibid. p. 231 sq. in litteris synodi Anglamensis ad superintend. quandam. praecipue p. 235. ⁹³⁾ l. c. p. 253 sq.

Confessione, de libero arbitrio, de lege et euangelio, et de adiaphoris, in quibus acquiescere non possumus⁹⁴⁾.

Praeterea in terra Megapolitana fuisse, qui subscriptionem istius libri recusarent, eodemque modo Holsatos, Magdeburgen-ses (qui tamen deinde subscriptissime videntur, nisi fallitur *Hospini-anus*⁹⁵), aut iuramento religionis obstricti esse, (conf. infra sect. III. p. 69.), Anhaltenses, et Hassiae inferioris theologos minime ad subscriptionem paratos fuisse, ipso Landgravio Hassiae, Guilielmo, subscribere nolente, quem superioris Hassiae theologi tamen lubenter subsignauerint, variorum scriptorum testimonia adducens indicat *Walchius*⁹⁶), nec non ex parte *Hospini-anus*⁹⁷).

Lubecae anno 1577 mense Iulio formulae concordiae a sacerdotum praefule, Andrea Pouchenio, ab omnibus ecclesiae ministris, scholarmque moderatoribus esse subscriptum, posteaque inde ab anno 1580 eandem pro symbolico confessionis libro, normaque doctrinae esse declaratam; denuo subsignata; illudque decretum, neminem in posterum munere ecclesiastico aut scholastico functurum, nisi huic formulae subscriptisset, demonstrat *Starkius*⁹⁸).

De iis, quae extra Germaniam acciderint, ut pauca adiiciamus, inter Borussiae episcopos, Wigandum atque Heshusium, libibus exortis administrator ictius terrae, marchio, Georgius Fride-ricus, quaeſuit ex theologis Herzbergae congregatis, quomodo in tanta ecclesiae perturbatione terrae sua confuleret, litesque componeret. Qui quidem optimum esse censerunt, si ab omnibus, quem munere ecclesiastico, tum scholastico fungentibus subscriptio formulae concordiae exigeretur, et ille subscriptiōndi mos ad pastores quoque propagaretur. Paucos igitur dies postquam marchio in conuentu instituto ex Wigando, aliisque, qui aderant, ecclesiae ministris quaeſiuisset, quid de formula concordiae sentirent, Regiomonti subscriptitur, mandato insuper per omnem Borussiae regionem missio anno 1579, ut in caeteris quoque ciuitatibus pariter atque extra

vrbes

⁹⁴⁾ l.c. p. 258.

⁹⁵⁾ p. 208. vbi formulam subscriptionis Magdeburgenſium affert.

⁹⁶⁾ Introd. p. 723 sq. *Einführung in die Rel. Streit. der luth. Kirche.* T.I. p. 169 sq.

⁹⁷⁾ l.c. p. 223. 227. 236. 352. 306 sq. conf. tamen *Hutter* l.c. p. 935 sq. al.

⁹⁸⁾ *Starkie* l.c. p. 335. 365.

vrbes subscriberetur ⁹⁹⁾). Formula concordiae igitur pro libro symbolico habita. Sed praeterea alia confessio conscripta est, ab omnibus confirmando, qui munus sacrum ambirent, in qua formulae concordiae pariter atque reliquorum symbolorum mentio facta est, simulque anno 1579 et 1585 constitutum, vt in visitationibus ad res ecclesiasticas pertinentibus accurate illud inquireretur, vtrum omnes regionis illius pastores in docendo formulam concordiae fideliter seruarent. Hoc tamen monendum, huic formulae illo tempore a nemine professore Regiomontano esse subscriptum ¹⁰⁰⁾.

Quibus propter loci affinitatem adiiciam, anno 1579 Dantiscanos a Lubecensibus esse rogatos, vt fedulo curarent formulae Bergensis subscriptionem a quolibet ecclesiae ministro exigendam, vt omnium istorum emporiorum, arctissimo vinculo inter se conexorum (*Hansestdate*) una eademque esset doctrina. Quod quidem Dantiscani recularunt ¹⁾, quorum senatus decreuit anno 1586, vt omnes ecclesiae ministri soli sacrae scripturae, symbolis oecumenicis, Augustanae confessioni et apologiae adhaererent, formulam concordiae Bergensem minime curarent ²⁾.

Nec omittendum, quomodo in Dania cum libro concordiae actum sit. De quo quidem inter eruditos constat, narrari, hanc formulam, dissidentibus ipsius subscriptionem D. Paulo Matthiae, episcopo Hafniensi, et Paulo ab Eitzen, episcopo Slevicensi, (qui, quamvis subscriptionis causa vehementer a Iacobo Andreae sollicitaretur, tamen strenue eandem recusauit ³), anno 1580 ab ipso rege Friderico II. esse combustam: quod quamvis nonnulli in dubium vocauerint, vt monet *Walch* ⁴), tamen negari neutiquam posse, Pantoppidanus probare studuit ⁵). De hoc saltem dubitare plane non licet, per edictum regium omnino illud esse prohibitum, ne quis religiosus doctor in omni terra Danica eandem legeret, nedum ipsius curam haberet.